Tercio mō dicit̄ permūtatio magis deter  
minate vt numismatū p̄mutatio. Et hoc  
mō ars capsoria dicit̄ p̄mutatio. Nō ob  
stat q̄ iste indebit⁹ usus sic pecunie qz fīm  
qđ ait p̄bs. i. polk. numisma inuenta est cā  
transmutatōis. utputa p̄ numismate ha  
beant̄ res necessarie ad vitā. In cambio  
aut̄ fit vt pecunia p̄ pecunia habeat̄. quia  
R̄ndet Alex. q̄ oīno. quia cōmutatio ta  
lium rerū cōmode haberi nō p̄t ppter di  
versitatē numismatū: ideo hec p̄mutatio  
cōceditur. Item in arte campsoria nō p̄  
p̄rie cōmutat̄ numisma p̄ numismate: sed  
p̄mutat̄ usus p̄ prius numismatis p̄ utro  
q̄ genere. Lōcor. Fran. de maro. in. iiij. di  
cens. q̄ sicut ars mercationū facta legit̄  
me est naturalis. et sicut mercatores sunt  
valde utiles: qz aliqua habent̄ in una re  
gione q̄ nō in alia. ita pecunie cōmutato  
res seu campsores. qz una moneta currit  
in una re gione et nō in alia: vñ p̄ suo labo  
re aliquid lucrari p̄nt licite.

Quero quare campsorū p̄t recipere lucrū  
p̄mutando. verbi grā. Sterlingus in an  
glia valet. iiij. turonenses et non plus.

Pone q̄ campsorū p̄ cōmutatōe sterlin  
gorū vel ecōuerso ad turonenses aliquid

accipiat et ecōuerso: an liceat cū nō labo  
rat plus q̄ usurarius. R̄ndet idē Alex. q̄  
numisma habet duplē recōpensationē.  
Dñs ex natura rei siue pondere et materia  
et alia ex determinatōne legis positive: ex  
quo accidit q̄ frequēter aliqd numismati  
cōgenus in aliquo loco nō fīm valet q̄tū  
valorē dedit illis positio legis. Et iō qn̄  
campsorū aliqd genus numismatis accipit  
nō fīm determinationē et positionē legis  
sed fīm estimationē ponderis et materie: et  
aliud genus dat fīm estimationē et positio  
nem legis: et fit iam recōpensatio et equa  
litas inter datū et receptū cōparando va  
lorē numismatis dati qđ valeat fīm estima  
tionē legis ad valorē numismatis accepti  
qđ valeat tñ fīm naturā rei ad pondus ser  
uatūrib⁹ iusticia similis illi que est in em  
ptionib⁹ et venditionib⁹. qz recōpensa  
tio fit hic p̄ maiorē et ampliorē utilitatē  
dati apud accipientē a campsore q̄ rece  
pti ab eo.

ijj

Quero pone casum q̄ q̄s dae marchā  
argenti p̄ alia marcha argenti soluēda et  
recipiēda certo termino vtrū iste p̄mittat  
usurā. R̄ndet Alex. vbi. s. p̄t dici q̄ aut ve  
risimiliter scitur q̄ marcha sit plus valitu  
ra tpe solutionis aut verisimiliter dubita  
tur. Si enī verisimile est q̄ sit plus valitu  
ra tpe solutionis: utputa si quis dat mar  
cham argenti p̄ alia marcha recipiēda ta  
li tpe qn̄ magis requiri illa pecunia: et p̄  
cōsequens est maioris valoris: multū p̄su  
mitur cōtra sic mutuant̄ q̄ querat lucrū  
rōne tpis. Distinguunt tñ quidā q̄ si credi  
tor nō erat seruaturus eā usq; ad illud tē  
pus sed interim erat illam cōsumpturus:  
usura est. qz p̄ minori precio recipit mai  
rōne tpis et lucrat̄ de eo termino certo qđ  
nō erat seruaturus usq; ad illū terminū. Si  
aut̄ erat seruaturus et sic seruādo usq; ad  
predictū terminū lucrat̄. distingue: qz si  
aufert creditor emptori vel debitori liber  
tate liberandi se a debito p̄sumit p̄ traſcre  
ditorem de usura. q̄ ideo crediderit pecu  
niā vt debitorē oneraret piculo et se ex  
oneraret. Si aut̄ nō aufert libertatē a de  
bitorē: sed cōcedit ei q̄ soluat quā docūq;  
voluerit infra terminū nō peccat talis cre  
ditor. qz nō videtur sperare lucrū propter

terminum. Sed magis videtur hoc fecisse ad reuelandum in opiam debitoris. Si autem verisimiliter dubitatur utrum plus vel minus valeat tempore solutiois tunc posset excusari contract<sup>9</sup> ratione dubij. Idem autem iudicium est quando species pro specie putata granum pro grano. vinum pro vino. oleum pro oleo ad certam mensuram datur. Concor. 74  
Dional. in sum.

Quero pone quod aliquis habet pecuniam specialē quam timet tempore futuro minorandā suo pretio sicut statuta legis positum vel domini terre. et ideo propter huiusmodi timore non vult dare pecuniam mutuo nisi reddat sibi in equali precio in quo est tempore mutui. verbi gratia. Aliquis habet sterlings qui nunc valent. iij. turoneses et timet ne per auctoritatē domini in futuro tempore minuantur in precio: et sunt enim valituri tres parisienses propter quam causam facta mutuo et diminuto pretio cōsequenti tempore non vult recipere tot sterlings numero quot dedit epe mutui. sed sicut pretium turonēsum cui erat tempore mutui. Queritur ergo utrum hoc liceat. Rūdet idem Alex. quod videtur multis quod non. alios autem quod sic. quia aliud est in mutuo sperare lucrum. aliud est vitare danū. Primum non potest fieri sine iniuria dei. quia hoc prohibuit nec sine iniuria primi cui gratia debuit fieri mutuum. Qui autem vitat danū deo iniuria non facit. cum hoc nulla lege prohibeat nec primo sit iniuria. quia non ledit primū quia vitat danū suū in proposito autem mutuas magis querit vitare danū suū quod habere lucrum. Debitor autem minus nihil accepit tempore mutuationis quod reddere teneatur. Nec erat nisi mile pecuniam esse minus valitū quod valebat tempore mutui. quia vilificatio huius pecunienō accidit rōe dilatōis temporis sed ex voluntate legislatoris.

Quero pone quod deposui pecuniam apud cāpsorem sine aliquo pacto quod cāpsor cum dicta pecunia multū fuit lucrat<sup>9</sup>. et soluit mibi pecuniam. ponam. x. pro cētenario. mō queritur utrum ista sit usura. Dicunt quādā quod aut deposui sub spe ipsius remuneratōis et tunc est usura. secus si simpliciter. Et in hoc stat<sup>9</sup> dicto meo quia est questio de conscientia. Tu dic quod aut deposui in spe. et

tunc quia ipse illicite usus est pecunia deposita omne lucrum inde pueniens debet mibi restituere: quod locupletior ex re mea factus est. ar. ff. de nego. gest. l. q̄ line usuris. Aut usus est licite quod deposuerā ad numerū: et tunc si aīo liberali et sciens se nō teneri soluit potero retinere id cū bona cōscientia quod est mera donatio. aut soluit credēs se teneri ex quadā equitate quod sepe mouet creditores mercatores ad remunerandū: et idem quod sup̄ est. aut credebat se teneri ex iure necessitatis cū non tenere. et tunc dico quod licite recipio si nō habui a principio annum fenerādi. als secus. Nam obligatio antidotaris iusta parit retentionē per errorē soluti. vt. ff. de fideiū. l. si testator. g. i. Nisi esset error facti: vt quod putabat per iūnū procuratōēē pmissū cū nō esset. tunc ei nec de iure judiciali nec de conscientiali retinere possū. hec Gal. in. l. i. L. p socio.

Quero pone recipit quod pecunias ultra mare vebendā et ibi reddendā certo p̄cio cōstituto an sit usura. Rūdet dñs Lan. q. xxv. sicut Inno. in. c. fi. de usuris. quod nō. siue in se recipiat piculū siue nō. Est enim locatio operarū siue custodie. vt. ff. loca. l. in naue sampbelli. Idem Hosti. tenet quod allegat ff. nau. cau. sta. l. et ita. fatebitur Inno. quod ubi nō acciperet precium tū ut portet: sed ne gociatori mutuo dat ut in illa negocietur tunc est usura. quod pecunie nullus est usus vel utilitas si retineat in archa nec deterriorat utendo. lxxviij. di. eq̄cīes. vide ibi dem p. Jo. an. et p. Ho. in sum. de usuris. g. an aliquo. nō. sed nunqđ. et in glo. in. d. c. fi.

Quero camfor cambiando vel p̄mutando recipit unū denariū per floreno et in distanti loco facit pecunia numerari: et ego hic do an sit usura. Rūdet dñs Lan. videtur quod sic. quod querit fructū de pecunia que nō parit. In contrarium facit quod nō est mutuum: sed mutuatū ad instar venditionis. Item qui in loco distanti pecunia numerari facit suscipit in se periculū. Hac questionem format Jo. de lig. in. c. fi. de usuris. et ibi post multa dicit quod nō videt bñ excusabilis nisi attento interesse. quod attento subiecto pecunia est inuendibilis. quia nulla rerū estimatio. ff. de fideiū. l. si ita. k q̄

nisi ppter cursum monete. Et cludit fina-  
liter qd vbi plus recipit nō est bene tutus  
in pscientia. Hic aduertendū si verū foret  
bmōi cābia nō esse licita multi dānarent  
Et ideo ego put olicita esse: dum tñ debi-  
to mō celebrent. Et dico qd hic nō interue-  
nit mutuū. vnde usura nō p̄t dici nec inter-  
uenit aliqd qd ptra pscientiā edificer: vñ  
dico qd in primo casu si tibi cambio flore-  
num et dando tibi florenuz aureū recipis  
monetā vel econtra. et in utroq; casu volo  
vnū denariū veri valoris: iam nō illud vo-  
lo. qr tibi vendā pecuniā que est inuendi-  
bilis. Et firmavit Archi. xiiij. q. i. Nec ad  
pecuniā respectuz habeo: sed ad interesse  
mēi rōne laboris operarū pensionū ficto-  
rum que sub eo bmōi arte exercendo iā nō  
teneor incassuz laborare in vtilitatē alioz.  
Nā laboris itineris qd expensarū habēda  
est rō. ex de voto. c. magne. Bene faciunt  
notata p̄ Jo. an. post Host. in. c. cōquest.  
vt p̄ eū in sum. de usuris. g. an aliq. x. xiij.  
Et ista videt etiā fuisse intētio ipius Jo.  
de ligna. licet satis cōfuse loquāt. viij

Quid de campsore qui accipit aliquid  
ut pecuniā quā sibi sic soluo faciat eā ali-  
bi in loco distanti numerari. Rñdet idem  
vbi. s. dicebat Jo. de lig. hoc casu cursus  
monete operat excessus ī valorē sūm locoꝝ  
diuersitatē. Plus enī valet florenus flo-  
rentie qd alibi. et plus ducatus romanus  
rome qd alibi: et sic de singulis. Est etenī  
alia rō. s. piculi. Nō ergo venditē pecunia  
que est inuendibilis: sed tñ hic soluit qd tñ  
ibi numerat. Nā tñ valet unus florenus  
cū uno denario hic qd tñ ibi sine denario  
Hoc etiam operat monerarū diuersitas  
quōcūq;. Tantū enī valēt venetijs centuz  
ducati qd tñ florentie centū. vi. floreni a-  
liquādo plus aliqñ minus. Nō ergo plus  
soluit sed tantundē. Itē si aliqd plus va-  
leat illud plus cōputabit rōne piculi: et vt  
subueniāt salarijs ministrop; et pensionū  
et vt nō frustra operas ponat et sudore in  
aliorum vtilitatē.

Quid sit restituendum. c. viij.

i  
Sura. viij. qd tñ ad restitutioñ  
sq̄ quid restituendū sit. Dñrū qd  
teneatur ad restitutioñ usurarū. Rñdet  
Alex. de alex. in suo tractatu aduertendū  
qd eorū que acquiruntur cum peccato que-  
dam sunt in quibus nō transferē dñm. et  
quedā sunt in quibus transferē. In pmo  
casu necessaria est restitutio: qr peccatum  
vō remittit̄ nisi restituat ablatū. xiiij. q. v.  
Et est verbū beati Augustini ad macedo.  
Si res aliena ppter quā est peccatum reddi  
possit et nō reddit̄: pñia nō agitur sed sumu-  
latur. Si aut̄ vera citer agit̄ nō remittit̄  
peccatum nisi restituat ablatuz. Talia sunt  
que acquirunt̄ p furto. ex de furis. c. si qd.  
et. c. litteris. et que acquirunt̄ p usurā. ex  
de usuris. c. tua nos. et. c. consuluit. Et qd  
acquirunt̄ p rapina. ex de rapto. c. i. et. c.  
in litteris. Et qd acquirunt̄ per simoniā. ex  
de simo. c. veniens ad vos. In secundo aut̄  
casu. s. qñ transferē dominū nō est necessa-  
ria restitutio omniū. Inducendi sunt tñ  
boes qui sic accipiunt ut inde faciat bo-  
nas et largas elemosynas. Et talia sunt qd  
acquirunt̄ p illicita negotiatioē qñ ne-  
gotiatio est illicita ex pte psonae. puta cum  
clericus vel monachus negotiat̄ qui nego-  
ciari nō debet. vel qñ est illicita ex pte mo-  
di. vt cum qd negotiat̄ cū piurijs et men-  
dacijs. secus si negotiatio esset illicita ex  
pte contractus. vtputa qd venditio fit in  
fraudē usurarū. qr tñc est indirectū mutu-  
um et tenet̄ quis ad restitutioñ.

Dñrū quis teneat restituere rem eandē  
numero. Rñdet idē Alex. vbi. s. qd aliter  
in furto et in rapina qd in usura. Nāz aliq  
mō est voluntariū in usura: licet sic volun-  
tarī mītū. In rapina aut̄ in furto est sim-  
pliciter innoluntariū. ppter qd equus fu-  
rat̄ in iure poli semp̄ est restituendus idē  
numero in cuiuscūq; manus transierit: nō  
sic aut̄ est de equo accepto p usurā: sed suf-  
ficit qd fiat restitutio p̄cūj. Duplex aut̄ est  
ratio. Prima qr illud qd accipit̄ ultra  
sortē in usura nō est simpliciter violentū:  
nec qd vim factā dñno rei: nec est oīno inno-  
luntariū. Qd aut̄ accipit̄ in rapina et fur-  
to accipit̄ p violentiā et cōtra voluntatē  
dñi. Secunda rō est qr usura est in cōtractu  
mutui. In mutuo aut̄ nō est necesse qd qui  
accipit mutuo reddat mutuant̄ idem nu-  
mero: sed sufficit qd reddat equale in p̄cūj.

sq̄ quid restituendū sit. Dñrū qd

Et eodem modo videat esse dicendum in excre  
scentia que accidit ratione mutui, quod non est  
necessum quod restituens lucrum restituat idem nu  
mero: sed sufficit quod reddat equivalentem in  
pecunia. *L*ocor. *ho.* in *sum.* *li.* *iij.* *ti.* *iiij.*

*V*trum sufficit quod quis restituat non plus quam  
acepit cum dicatur. *E*xo. *xxvii.* Si quis furatus  
fuerit bouem aut ovem aut occiderit aut ven  
diderit per uno. v. vel. iiiij. oves per una. Itē  
*L*uce. *xix.* dicit *Zacheus.* Si quem fraudaveri  
reddo quadruplū. *R*endet idem *Alex.* ubi  
s. quod sufficit quod quis restituat tamen quamcumque acce  
pit: quod sic restituendo reducitur quod iniuste  
actum est ad equalitatem. *L*eges autem predictae  
non obligant post Christi adventum: quia cerimo  
nia et iudicialia non obligant post Christi ad  
ventum. licet possit statuimus a iudice per bono  
comi. Et ideo dicit quod aliter est in usurpa  
turto et rapina. *U*surpa enim non dicit actionem  
nem violentiam nec quicquam factum est in iniuriam  
primi. Et ideo solum videat dicere quam  
dam inequalitatem ex parte rei accepte quod non  
potest accipi ratione mutui: cum debeat esse gratui  
tum propter quod ad equalitatem facienda suffi  
cit quod fiat restitutio rei: ita quod tamen restituat  
quodcumque accepit. *R*apina autem et furtum magis  
dicunt violentiam quam reprimenda est per penam  
et ideo si a iudice condemnatur raptor vel fur  
tenet plus restituere quam accepit. Non sic est  
autem quod sit condemnatus. *I*llud ergo plus ad  
quod iste tenet est quod per modum pene infligende  
raptor vel fur: et non quod quis illud reddere  
teneat. quia raptor vel fur tenet quod fal  
sum est.

*V*trum homo teneat restituere ea que legi  
timi mercatione lucratus est de bonis quod  
ipse et eius pater acquisierant per usurpationem. *R*en  
det *Alex.* ubi s. post duas opiniones pri  
recitatas quod non tenet etiam *K*ic. *Allij* distin  
guunt tam in rapina quam in furto. dicentes quod  
rerum quedam sunt quarum usus earum non est co  
sumptio sicut res quod habent usufructum de se  
sicut ager vinea vel domus. et in talibus  
restituende sunt nedum res sed etiam pecunias  
*A*nu hoc tamen dissentit usurpius a raptorre fin  
quodcumque. quod usurpius potest deducere expensas  
et forte opas suas moderatas: non sic autem  
fur vel latro ut mitius agat in hoc cum usu  
ario quam cum fure et raptorre. quod fur et latro  
non deducunt expensas nec opas suas: licet

alij de hoc intelligant in foro iudiciali. *A*n  
foro autem conscientie dicunt etiam furem et la  
tronem posse deducere: quod iniuriam est aliquem  
locupletari cum damno alteri: postquam ei ple  
ne de damno est satisfactum. *Q*uedam autem  
sunt alienes que non habent usufructum sicut  
pecunia. et in talibus non tenet quod restituere  
pecuniam provenientem ex tali re: cuius ratio  
est. quod talis res ex natura sua non habet pec  
uniam: sed pecuniam est ex industria vel so  
lertia humana propter quod lucrum proveniens ex  
tali industria sit illius qui lucrat: et hoc si  
in iste negotiat vel in iste emat aliquid. unde si  
aliquis ex pecunia usuraria negotiatus  
est et lucratus et inde emit preedium et fru  
ctus percepit nec lucrum nec huiusmodi fru  
ctus tenet restituere. et hoc quod totum lucrum  
est ex industria operantis. et idem dicendum  
de lucro quod habetur ex pecunia furtiva vel  
rapta per negotiationem aut peremptionem predictam  
et fructum eius secus autem est in re que ha  
bet usufructum. unde si quis usurpius per usu  
ram extorsisset agrum vel vineam non solum ter  
netur restituere rem sed etiam fructus perce  
ptos ex talibus rebus. et multo magis ad  
hoc tenet fur vel raptor. et hoc quod sunt fru  
ctus rerum quarum aliis est dominus. *F*ructus autem  
pecuniae non est ex natura rei sed ex industria  
et labore. licet autem usurpius non sit ver  
dominus pecuniae quam accepit per usurpationem: tamem est  
dominus laboris. *N*on obstat enim de usurpatione ceteris cum  
tu manifestos. in fine ubi dicitur quod possessio  
nes emptae de usurpatione vendi debet et ipsa  
pecunia his a quibus sunt extortae usurpare resti  
tui. ergo eadem ratione quicquid de usurpatione  
pecunia emitur restituui debet. quia respon  
det *Alex.* notabiliter. quod decretalis dicit  
quod possessiones vendantur et non dicit restitu  
antur quod si dicatur. quod bona usurparum omnia sunt  
obligata illis a quibus usurpare sunt extortae: et  
ideo si usurpius est non soluendo oportet tales  
possessions vendi ut fiat restitutio. non  
autem oportet ipsas possessiones restituui. quod  
forte valent plus quam requirerent restitutio.  
*L*ocor. *K*ic. in. *iiij.* *dis.* *xv.* *ar.* *vlti.* *q.* *vi.* et  
*T*ho. et *K*odo. et *A*sten. *li.* *iij.* *ti.* *iiij.* *C*on  
cor. etiam *D*o. dices quod usurparum tenet ad re  
stituendum usurpas et interesse debitoris in  
quo quidem damnum et lucrum suum est computan  
dum. per te. scilicet de eo quod certior. *lo.* *li.* *iij.* *g.* pen  
k iij

in fi. et non placet ei interpretatio quam  
Ric. p usurario facit consilens qd usurari  
us post qd satisfecerit de usuris petat a de  
bitore venia ad cautelaz: qd forte tenet ei  
ampli? aliqd restituere p interesse aliquo &  
damno. Nō vult enī Hos. qd debitor ultra  
suū interesse possit lucrum petere: qd hoc effz  
suū repetere cū usuris. Adē etiā dicendū  
fm Ric. de lucro habito de re furtiva vel  
rapta p negotiationē vel pparationē red  
ditus vel predij facta de re hīmōi furtiva  
vel rapta.

v

Sed quid fiat si tales possessiones de  
ueniat ad alterius manus. Rñdet Alex.  
vna cū glo. in. d. c. cū tu. ex de usuris. qd si  
hdicte possessiones quenāt ad manus al  
terius ex causa lucrativa et usurarius nō  
est soluendo vendi debet et restitui earuz  
pcia qd hoc ad quēcūqz deueniat res de pe  
cunia usuraria empta. secus si emisset rem  
vel ex alia causa onerosa adeptus esset ab  
usurario bona fide nō credēs forte eū usu  
rariū vel credēs rem illā nō esse emptā de  
pecunia usuraria: vel credēs ipm usurariū  
aliter hīe vñ posset reddere usuras.

Dtrū usurari⁹ teneat ad damnū qd in  
currat ille a quo usuras extorsit. Respon  
det Ric. indistincte qd sic. vbi. s. Alex. ve  
ro de ales dicit qd qd damnificat duobus  
modis. Nō mō cū sibi auferet id qd actu  
habet: et tale damnū semper est restituendū  
vt si qd damnificaret aliquem dirūes do  
num eius tenet restituere tm̄ qdum valet  
dom⁹ eius. Secūdo mō quis damnificat  
aliqne non qd auferat sibi qd habz sed qd  
impedit eū ne habeat qd erat in via habē  
di. Et talis sic damnificās, nō tenet ad re  
stitutionē ex equo: qd minus est habere im  
potentia et esse in via ad habendū qd habe  
re in actu. Damnificās autē in minori nō  
tenet restituere plus qd sic restitutū nō est  
similū sed multiplicatū. et ideo qd damni  
ficat hoiez in agro seminato. puta effodiē  
do semina nō tenet restituere totū preciū  
seu valorem messis future. qd nondū fuit ba  
bita nisi in potentia. Eodemō si qd deti  
net pecunia creditoris ultra terminū pfi  
xum nō tenet restituere totū lucrum qd pos  
set fieri de illa pecunia: qd tale lucrum can

sale est qd forte mercator inde pdet. Alio  
mō dicunt sic alij. qd in restituōe facienda  
duo sunt attendēda. s. valor rei que abla  
ta est vel equivalēs. Secūdo considerandū  
est damnū qd illatuz est iniuriā passo. Et  
de hoc notandū est qd hoc damnū aliquā il  
latum est. Primo et p se et directe: et tunc  
inferēs damnū tenet restituere. verbi grā.  
si aliquis passus damnū p pecunia sibi ab  
lata in hoc qd volebat emere sibi necessa  
ria ad vitā. siue soluere empta vel debita  
et ideo in expoliatōe talis pecunie incur  
rit dānū. puta qd eū oportuit vendere pos  
sessiones sibi utiles vel recipere pecuniā mu  
tuo et forte ad usurā: in tali casu tenet qd  
restituere damnū. Alio mō inferat dānū  
tm̄ p accidēs. utputa qd quis nō cōsecut⁹  
est lucrum qd intendebat ex pecunia: et tale  
damnū nō tenet restituere. qd pecunia de  
natura sua non habet partū. Secus tm̄ est  
fm istos in rebus qd ex sui natura et fm mo  
ram tpiis augeri pnt et decrescere scdm qd  
sunt aīalialia: qd talia de se habēt partū.  
et ideo spoliator tenet restituere p̄cium  
iparum rerū qd valiture erant tpe quo re  
stitutio fit. Hoc tm̄ est dubiū ut p̄ spoliator  
ad hoc teneat qd res nondū habita erat s  
babenda. Scdm hoc ergo supposito casu  
qd fur furatus est pullū equū vel vitulum  
quē verus dñs cōseruaturus erat usqz ad  
annos pfecti valoris: fur statim vendidit  
et liberavit se a furto: fur autē nō solū ad  
valorem pulli vel vituli sed etiā ad valorem  
eius qd valiturus erat tpe restitutōis te  
neretur. Hoc tm̄ dubiū est: tum qd talis va  
lor est in potētia: tñ qd aīalia interim mor  
ti pnt. Lōcor. Alsten. in sum. li. iij. ti. iiij.

i  
Sura nono qdum ad restitutōe  
s. cui sit facienda. Quero cui fieri  
debz restitutio. Rñdet Alex. qd re  
gulariter illi a quo accepta est usurā. Fal  
lit in aliquibus casib⁹. Primo si res que  
restituit nō est ad utilitatem eius cui re  
stituitur sed potius ad documentū. et ideo  
nō est reddendus gladius depositus furio  
so. sed magis est tenendus usqz ad pgruū  
tpe qd possit reddi. Secundo si ille cui red  
di debet est mortuus: qd tunc debet resti  
tui heredi vel in casu executorib⁹. Tercio

76

si ille cui debetur est ignorans: tunc enim debet homo restituere sibi quod pertinet. sed dando elemosynas pauperibus pro salute illius. Non enim ignorans expoliati vel non inveniuntur: tunc cum consilio et auctoritate ecclesie distribuantur in pias causas. puta in almonias pauperum vel redemptionem captiuorum. et hoc in villa vel dioecesi ubi rapina facta est si comode fieri potest. quod si non potest. puta quod villa est nimis remota vel ex alia causa sufficit quod fiat alibi. Additum hoc. quod ubi ignoratur cui debet fieri restitutio est pauperibus ero gandus. vel etiam illi qui tenent restituere pro elemosyna si egeat relinquendus. Hoc dicunt in sum. in tunc de penitentia. quibus. v. Sed que forma servanda est. Quarto si ille cui debet fieri restitutio est nimis distans. Tunc enim si non potest fieri nisi maioribus expensis quam sit res quod debet restituiri potest dare in pias causas. vel si non potest fieri comode res debet transmitti illi cuius est vel ad minus reservari in aliquo tuto loco: donec dominus assignet. Quinto propter turpitudinem dantis: ubi primo notandum est quod aliquis dupliciter dat illicite. Primo modo quod ipsa datio est illicita sicut per simonia. Et tali casu posito quod dedit amissit quod dedit: et ideo non debet subfieri restitutio. Accipiens autem turpiter accipit: et ideo non potest sibi retinere datum sed magis deo converti in pios usus. Alio modo dat illicite non quod datio sit illicita: sed quia datur propter rem illicitam: sicut cum quis dat meritrici propter fornicationem. tunc enim mulier potest retinere. sed dans repeterem non potest. Potest et aliter distinguiri in casu proposito. quod pecunia aliquam male accipit et sine culpa illius a quem accipit. sicut per rapina furto et usuram: et tunc debet restituiri illi cuius fuit quod non amisit dominum suum. xiiij. q. v. non sane. in fine. ubi dicitur. Qui vero contra ius societatis humanae furtis rapinis calumnias et oppressionibus invasionibus aliquam abstulerint reddenda potius quam donanda censemus Zachei publicani exemplo quod sibi dixit. Si aliquem defraudavi reddo quadruplum. Aliquam tamen aliqd accipit sine culpa accipiet sibi non tamen sine culpa dantis. utputa quod mala intentione dat et tamen accipiens bona fide accipit. et tunc si illud quod datum fuit in potestate dantis fuit retinere potest. Si autem

non retinere non potest. utputa quod dedit alienum et debet reddere illi cuius est. De hoc xiiij. q. v. et est verbum Augustini de verbis domini quod dicit. Nolite facere elemosynas defensione et usuris. Itē idē Aug. in quadam Omelia. Quid possem dicere. multi sunt christiani diuites auari cupidi: non habeo peccatum si eis abstulero suum et pauperibus dederom. Aliquid est peccatum ex parte verius quod ut in simonia. et tunc observandum quod dictum est. Asten. dicit quod si sciatur a quo extorta est restituenda est ei si sit pensus. ex eo. c. cum tu. q. super his. Si vero sit absens restituatur ei hereditati vel procuratori si sit. Si vero nec ipse nec heres eius nec procurator sit presens et usurari non uit ubi ille habitat debet ei mittere aliquo modo si potest fideliter et secure. Hoc enim semper faciendum est quod comode fieri potest. Et sibi Hereditati debet sumptibus ipsius debitoris absentis. ar. ff. de ope. li. l. ope. Si tamen expense nimis excederent sumptus illius usus tunc debet pauperibus erogari. q. vi. anterior. ex de iudeis. cum sit. ex eo. cum tu. in glo. Hosti. vero distinguunt quod si usurarius qui est male fidei possessor alio se transstulit: quod ubi usuras exercuit tunc propriis sumptibus mittere tenetur. Si vero rois a quo usuras extorsit vel heres eius alio se transstulit tunc locum habet quod alii dicunt. Et probantur hec. ff. de rei ven. l. si res. et. l. si vero. et in omnibus sibi Hereditate sunt circumstantie. s. quantitas rei debite remotio loci expense que fierent in intendendo: et paupertas et diuitiae eius cui restitutio fieri debet. quod tam parva esse possit summa rei restituende. et tam diues cui fienda est restitutio quod nullo modo debet pro re tam modica proximum suum grauare. unde non oportet quod tunc mittat et in talibus recurrentibus est ad arbitrium boni vivendi. hoc Rodo. Ceterum si de eius aduentu primo speretur tunc pecunia deponeatur et consignabitur. L. de usucapi. l. accepta. sibi Hoff. Item si res esset magni valoris et non posset comode mitti ei cuius est deberet in aliquo tuto loco deponi et consignari secundum Thomaz. Si vero usurarius nesciret nec speraret quod de facile scire posset ut ubi ille habitaret non tenetur vagari. ut inueniat eum. argumen. ff. de operis.

li.l.qd nisi. h.i. ex eo. cū tu. in glo. vel si sci-  
ret. tamē eā cōmode mittere nō posset de-  
bet eā pauperib⁹ erogare. ij. q. vi. anterio-  
rum. et melius ex eo. cum tu. fīm Ray. Et  
Bar. ibidē. et idē intelligendū: si scire nō  
posset a quo eā accepit. Et qd dictum est  
de eo a quo extorto sunt vſure. idem intel-  
ligendū est p oīa de eius herede si ille non  
sit suscītes. Otonal. dicit q̄ qn nesciē pſo-  
na cui restitutio fienda est. vel si scitur: tñ  
est absens in remotis partibus nec sperat  
q̄ de facili posset sciri debet pauperibus  
erogari cū auctoritate ecclesie. Si aut̄ scī-  
tur mittat ei si aliquo mō p̄t fideliter fieri  
et secure: alioquin cū auctoritate ecclesie  
pauperib⁹ detur. ar. ex de vſuris. c. cum tu.  
vbi de hoc. et. ij. q. vi. anterioꝝ. Sed qn scī-  
tur pſona vel sciri p̄t semp facienda est ei  
restitutio cum cōmode fieri p̄t. Pensande  
sunt tñ circumstātie. s. quātitas rei debite  
et remotio loci et expense q̄ fierēt p̄mittē-  
do. Et si est diues ille cui fienda ē restitu-  
tio ita q̄ nullo mō deberet p̄ re tā modica  
primus grauari. et tñc nō oportet q̄ mit-  
tatur et in talibus recurrentē est ad arbitriū  
boni viri.

Quero pone casuz q̄ platus ecclesie in  
iuste subtrarit aliqd: querit ergo cui debe-  
at restituere. Rñdet idē Allex. videt q̄ ec-  
clesie: qz ab ea subtraxit. In oppositū fa-  
cit: qz cum platus sit pſervator rerū eccl-  
esie deueniet id qd restituit ad restituentis  
manus. Dicendū est bene q̄ platus duo-  
bus modis p̄t aliqd ab ecclesia surripere.  
Uno mō si surripit rem alteri q̄ nō sibi de-  
putatā. vtputa qz subtraxit rem capituli.  
et tunc res restituenda est ei cuius est. Se-  
cundo mō qz rē sue ecclesie deputatā trā-  
fert in dominū alteri. puta cōsan guinei  
vel amici. Et tñc talis res debet restitu-  
ecclesie vt cōuertat in vtilitatē eius vel cu-  
stodiatur vſqz ad successoris adventū.

Quero pone q̄ christianus  
recepit vſuras a iudeo cui restituet. Rñ-  
det Asten. vbi. s. liberabit eidē restituen-  
do. Convenientius est tñ fīm Ray. et Host.  
q̄ ihe noīe illius iudei cū auctoritate ec-  
clesie illis christianis satissimaciat a quib⁹  
ille iudeus vſuras exegerat vel quib⁹ als  
obligatus erat. ff. de ne. ges. l. soluendo. et

I. cum pecunia. vel apud edem sacramēti  
vel aliū locuz tutū tñ auctoritate ecclesie  
noīe illius iudei pecuniā deponat vt cū il-  
le iudeus restituerit eidē restituatur. Et  
idem intelligendū est fīm Ray. qn restitu-  
tio debet fieri vſurarū receptaz a christia-  
no vſurario. Quod autē dictū est. s. q̄ ipe  
noīe illius i. c. fīm Kodo. est verū qn factū  
est occultū et nō generare ē scandalū tali-  
ter soluentis vel periculū. als sufficit q̄ re-  
stituantur illi. a quo sunt accepte. Lōcor.  
Otonal.

Pone casum q̄ culpa est ex pte accipien-  
tis et dantis: sed tamē est sine iniuria ali-  
cuius: vt cum index dicit iudicij iustū q̄ te-  
stis verū testimonij et aliquid datur qd  
nō debet dari. qz sicut Aug⁹. ad mace. nō  
ideo index debet vēdere iustū iudicij aut  
testis verū testimonij. qz vendit aduoca-  
tus iustū patrocinij q̄ intrinsec⁹ verū cōsi-  
lium. Illi enī inter vtrāqz pte ad examē  
adhibent. Iste ex una pte gl̄istūt: hoc ca-  
su posito p̄t ne accipiēs retinere pecuniā.  
Et videt q̄ nō. qz rōne sui delicti videt a-  
misisse ius acquirēdi dñm: nec etiā resti-  
tuenda est dāti q̄ q̄tū in se fuit abdicavit  
eā a se. Pro hac sūia videt Aug⁹. q̄ dicit  
de dante q̄ ille solet male sibi ablatā pe-  
cuniā repetere q̄ iustū iudicij emit qd ve-  
nale esse nō debuit. Et ibidē dī q̄ tales fa-  
cili⁹ ea q̄ hoc mō acquisierūt tāqz sua pau-  
peribus largiunt qz eis a qb⁹ accepta sūe  
tāqz aliena restituāt. Sic ergo fīm hoc qui  
pecuniā accepit vt iudicaret bñ. quoniam  
iudicaret cum ex officio suo teneat gratis  
et bene iudicare pecuniā retinere nō pōt:  
quia turpiter accepit q̄ crimen concussio-  
nis cōmisit. Est autē crimen cōcussionis  
cum quis in officio cōstitutus aliquid per-  
metum extorquet a subditis. aut quando  
nō vult facere id ad quod tenetur nisi pe-  
cuniā data. Aut est aliquis officialis: aut  
miles qui vltra cōstituta sibi stipendia ex-  
torquet cōtra illud. Estote cōtentis stipen-  
dij vestris. Vel crimen cōcussionis ē in ac-  
cusatore qui desistit ppter pecuniā ab ac-  
cusatōe. Posset etiā dici in hoc casu q̄ sic  
dans pecuniam aut dat bona intentione  
vt scilicet sibi ius et equitatem seruet: et  
tunc posset sibi reddi. Aut eo animo dat

ut animū iudicis sibi inclinet vel corrumē patiet tunc dari debet pauperibus vel illi in cuius iniuriā data est si est iniuste iudicatū. hec Alex. de alex.

Sed qd si pecunia data sit simoniace i iniuriā ecclesie nā videt qd sit danda ecclesie in cuius iniuriā data est. ex de simo. c. ad hec. Aut ubi mandat restituī pecunia accepta simoniace. Hoc etiā pbat ex de simo. e. c. audiūmus. In pteariū facit. c. veniēs. ex de simo. ubi mandatur qd talis pecunia restituat illi qd dedit. Distinguunt autē quidā dicētes qd si totū capitulū alii quid dedit nō debet ei restituī. Si autē vñ duo vel tres vel extraneus deliquit danda est ecclesie; qd nō debet delictū persone in dāmū ecclesie redundare. Et in pmo casu loquit̄. c. veniēs. Alio autē casu alia. c. Vel dicendum est melius qd. c. veniēs. loquitur de pecunia data p ingressu monasterij que mandaē reddi danti si debet ingressi in aliud monasteriū ne sit onerosus monasterio. Si tñ talis vellet in seculo remanere non esset sibi reddenda. hec Alex. de alepan.

Sura decimo. s. quis teneat ad restitutioñ. Quero an tabelliones qui scienter cōficiunt instrumenta sup usuris teneant ad restitutioñ. Ho. in sum. in ti. de usuris. §. an aliquo. vñ. qd de notarijs. nihil dicit de restitutioñe sed dicit qd huius sunt: qd qn cōrāt qd hec nō faciēt. ergo de cetero nec testificari; poterunt nec publica cōficere instrumenta. Periurus enī testificari nō p qn cōqz penitentiā egerit. ex de testi. c. ex pte. et. c. fi. Ex hoc etiā sunt infames quibz sunt actus legitimi interdicti. ex de testi. c. licet ex quādam. pmo rñso. ad fi. hec Host. vide. s. restitutio. v.

Quid de platis sigillantibz et subscribentibus se in instrumētis usurarijs. Ho. in sum. de usuris. §. an aliquo. vñ. fi. et Host. in sum. e. ti. in fi. dicūt qd p̄ticipes sunt criminis usurariū et si nō cōmodi: nā subscriptio in multis iuris articulis cōsensum et approbationē inducit. ex de re iudi. c. cum inter vos. L. si cer. pet. l. mutuo. L. de adi. mi. tute. l. si nō subscriptisti. Sed fateor si quis instrumēto nō licito se subscrībat et

eius tenore ignoret nō approbat nec consensit. L. plus vale. qd agit. l. vi. Sigilla etiā prelatop̄ faciūt instrumenta autenti ca. ex de fide instru. c. scripta. Per hoc igitur laici credētes cōtractus bñmōi p ecclesiā approbari securius peccat. et ideo de talibz dici potest laqueus iuuēnū oēs vos. vt. q. q. v. paulus. idē Otonal.

Quid de his qui tpe messium et vindemiā emunt vilius frumenta et vina ut vendat charius. Nndet Host. ubi. s. qd nō tenent ad restitutioñ: sed est turpe lucrū. Nec tenent aliquibus ad restitutioñ sed in iudicio anime tāqz male acquisita que ex hoc acquisierit debet pauperibus erogare. Ad quod nō puto illū teneri qui nō hac intentione emit: sed vt domui sue p̄uidet et tandem ex aliqua causa partē vendidit et chari. nā quicqz agat hoīes intētio indicat oēs. Idē dicit monal. in sum. scz qd qui tpe messis vel vindemie emūt annonā ex cupiditate vel vīnū vilius ut postea charius vendat: peccat mortaliter. siue sint clerici sine laici. Et est turpe lucrū. Sec' tñ si aliqz ppter necessitatē. vt. s. de illa annona vel vīno vīnat: et postea nō indiget sicut credebat. Hic p̄t licite vendere p̄t vendit cōiter in foro cōi: licet vendat charius qd emerit. xij. q. iiiij. quicqz. et. c. canonū. Idē dicendū est de illo qui emit annona vel vīnū causa negociandi: dū tñ nō ex cupiditate hoc faciat: sed vt ex lucro moderato sibi p̄uideat maxime cū nesciat alia artē nec als habet vnde sustentet. Si militer p̄t emere qd annona si timeat chariā in cūtate: qd videt victualia extra hi de terra: dum mō nō emat vt chariā vendat: s̄z ne egens fame pereat: exemplo Ioseph Ben. xli. Qui frumenta congregauit nō vt charius venderet sed vt p̄pli fame liberaret: qui tñ postea vendidit s̄m cōe forū: et tales si sic emerēt mererent̄. aliter autem ementes p̄terqz in predictis casibz continentur tenentur tanqz turpe lucrum pauperibus erogare nō tamē de necessitate.